



平成25年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年5月14日
東

上場会社名 キーウェアソリューションズ株式会社 上場取引所
 コード番号 3799 URL <http://www.keyware.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 三田 昌弘
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長 (氏名) 野本 萬年 (TEL) 03-3290-1111
 定時株主総会開催予定日 平成25年6月25日 配当支払開始予定日 平成25年6月11日
 有価証券報告書提出予定日 平成25年6月25日
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年3月期の連結業績 (平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期	16,333	6.0	536	—	525	—	583	—
24年3月期	15,405	△1.3	△528	—	△579	—	△1,154	—

(注) 包括利益 25年3月期 590百万円(— %) 24年3月期 △1,143百万円(— %)

	1株当たり 当期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 当期純利益	自己資本 当期純利益率	総資産 経常利益率	売上高 営業利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
25年3月期	65.34	—	10.5	5.5	3.3
24年3月期	△126.77	—	△19.5	△6.2	△3.4

(参考) 持分法投資損益 25年3月期 68百万円 24年3月期 7百万円

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
25年3月期	9,875	5,774	58.5	679.20
24年3月期	9,149	5,343	58.4	586.60

(参考) 自己資本 25年3月期 5,774百万円 24年3月期 5,343百万円

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
25年3月期	△448	△119	240	638
24年3月期	△108	△97	△68	965

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額 (合計)	配当性向 (連結)	純資産 配当率 (連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
24年3月期	—	2.00	—	0.00	2.00	18	—	0.3
25年3月期	—	0.00	—	10.00	10.00	85	15.3	1.6
26年3月期(予想)	—	0.00	—	10.00	10.00		16.0	

3. 平成26年3月期の連結業績予想 (平成25年4月1日～平成26年3月31日)

(%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純 利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通 期	17,600	7.8	600	11.9	530	0.8	530	△9.2	62.33

※ 注記事項

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
 新規 — 社（社名） — 、除外 — 社（社名） —

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 有
 ② ①以外の会計方針の変更： 無
 ③ 会計上の見積りの変更： 有
 ④ 修正再表示： 無

(注) 当連結会計年度より減価償却方法の変更を行っており、「会計方針の変更を会計上の見積りの変更と区別することが困難な場合」に該当しております。詳細は、添付資料21ページ 4. 連結財務諸表（5）連結財務諸表に関する注記事項（会計方針の変更）をご覧ください。

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	25年3月期	9,110,000株	24年3月期	9,110,000株
② 期末自己株式数	25年3月期	607,530株	24年3月期	30株
③ 期中平均株式数	25年3月期	8,930,216株	24年3月期	9,109,970株

(参考) 個別業績の概要

1. 平成25年3月期の個別業績（平成24年4月1日～平成25年3月31日）

(1) 個別経営成績 (%表示は対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期	10,959	6.1	385	—	341	—	420	—
24年3月期	10,332	△5.2	△655	—	△597	—	△1,149	—
	1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益					
	円 銭		円 銭					
25年3月期	47.04		—					
24年3月期	△126.14		—					

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%	円 銭		
25年3月期	7,236		3,215		44.4	378.20		
24年3月期	6,377		2,934		46.0	322.09		

(参考) 自己資本 25年3月期 3,215百万円 24年3月期 2,934百万円

※ 監査手続の実施状況に関する表示

・この決算短信は、金融商品取引法に基づく監査手続の対象外であり、この決算短信開示時点において、金融商品取引法に基づく財務諸表の監査手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 経営成績・財政状態に関する分析」をご覧ください。
 ・当社は、平成25年5月24日に機関投資家及びアナリスト向けの決算説明会を開催する予定です。その模様を予備説明内容（音声）については、当日使用する決算説明資料とともに、開催後速やかに当社ホームページに掲載する予定です。

※7 減損損失

前連結会計年度（自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日）

当社グループは、以下の資産について減損損失を計上いたしました。

場所	用途	種類	減損金額
東京都新宿区	遊休資産	建物附属設備 工具器具備品	15,278千円
千葉県いすみ市	売却予定資産	建物、土地	6,096千円
—	公共システム開発事業 ITサービス事業	のれん	260,328千円

当社グループでは、事業用資産については各社ごとに一つの資産グループとし、のれんについては事業セグメントごとに資産グループとしております。また、遊休資産および売却予定資産については、物件単位ごとを資産グループとしております。

遊休資産については、平成24年3月16日開催の取締役会において決議した「事業構造改革の実施」の中で、当社の本社機能の移転および当該不動産の賃貸借契約の解約を決定したことに伴い、当該資産が遊休状態となることから、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上いたしました。なお、遊休資産の回収可能価額は、当該賃貸借契約の解約に伴う原状回復により除却することから、零として評価しております。

売却予定資産については、当該資産の回収可能価額が帳簿を下回っていることから、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上いたしました。なお、売却予定資産の回収可能価額は正味売却価額により測定しており、正味売却価額は実勢価格により評価しております。

のれんについては、長引く市況鈍化の影響等により、当初想定していた収益が見込めなくなったことから、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として計上いたしました。なお、のれんの回収可能価額は使用価値により測定しており、使用価値は将来キャッシュ・フローにより評価しております。

※8 事業構造改革費用

前連結会計年度（自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日）

当社グループの経営効率化および競争力強化を目的として、グループ横断的な人的再配置および共通機能の集約を含む経営資源の再配置に伴い実施した、退職勧奨による人員削減に掛かる費用であります。

(連結包括利益計算書関係)

※1 その他の包括利益に係る組替調整額および税効果額

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
その他有価証券評価差額金		
当期発生額	△20,635千円	11,363千円
組替調整額	31,315千円	△29千円
税効果調整前	10,679千円	11,334千円
税効果額	△59千円	△7,072千円
その他有価証券評価差額金	10,619千円	4,262千円
持分法適用会社に対する持分法相当額		
当期発生額	821千円	2,361千円
その他の包括利益合計	11,441千円	6,624千円

(連結株主資本等変動計算書関係)

前連結会計年度(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

1. 発行済株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	9,110,000	—	—	9,110,000

2. 自己株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	30	—	—	30

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり配当額 (円)	基準日	効力発生日
平成23年10月28日 取締役会	普通株式	18,219	2.00	平成23年9月30日	平成23年12月1日

当連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

1. 発行済株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	9,110,000	—	—	9,110,000

2. 自己株式に関する事項

株式の種類	当連結会計年度期首	増加	減少	当連結会計年度末
普通株式(株)	30	607,500	—	607,530

(変動事由の概要)

平成24年12月13日の取締役会の決議による自己株式の取得 607,500株

3. 新株予約権等に関する事項

該当事項はありません。

4. 配当に関する事項

基準日が当連結会計年度に属する配当のうち、配当の効力発生日が翌連結会計年度となるもの

決議	株式の種類	配当の 原資	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日
平成25年5月14日 取締役会	普通株式	利益剰余金	85,024	10.00	平成25年3月31日	平成25年6月11日

(連結キャッシュ・フロー計算書関係)

- ※1 現金及び現金同等物の期末残高と連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前連結会計年度	当連結会計年度
	(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
現金及び預金	965,756千円	638,868千円
現金及び現金同等物	965,756千円	638,868千円

(税効果会計関係)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳は次のとおりであります。

(繰延税金資産)

	前連結会計年度	当連結会計年度
	(平成24年3月31日)	(平成25年3月31日)
未払事業税	10,294千円	7,173千円
未払事業所税	8,479千円	7,759千円
未払賞与	31,668千円	25,914千円
投資有価証券評価損	12,538千円	12,538千円
貸倒引当金	122,916千円	106,997千円
会員権評価損	11,792千円	7,836千円
受注損失引当金	14,389千円	1,715千円
役員退職慰労引当金	4,173千円	— 千円
賞与引当金	101,955千円	93,454千円
子会社株式	132,301千円	120,898千円
減損損失	6,927千円	6,927千円
資産除去債務	31,576千円	32,247千円
税務上ののれん	165,269千円	182,863千円
繰越欠損金	844,149千円	609,722千円
連結会社間内部利益消去	1,251千円	△10,428千円
その他	60,356千円	48,415千円
繰延税金資産 小計	1,560,040千円	1,254,036千円
評価性引当金	△1,557,823千円	△1,122,763千円
繰延税金資産 合計	2,217千円	131,273千円

(繰延税金負債)

	前連結会計年度	当連結会計年度
	(平成24年3月31日)	(平成25年3月31日)
その他有価証券評価差額金	59千円	7,132千円
資産除去債務に対応する除去費用	10,908千円	10,291千円
貸倒引当金調整	56千円	89千円
繰延税金負債 小計	11,025千円	17,512千円
繰延税金資産純額	—	113,761千円
繰延税金負債純額	8,807千円	—

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1. 報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が、経営資源の配分の決定および業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、提供する製品・サービス別の事業部を置き、各事業部は取り扱う製品・サービスについて包括的な戦略を立案し、事業活動を行っております。

したがって、当社グループは事業部を基礎とした製品・サービス別セグメントから構成されており、「公共システム開発事業」「ネットワークシステム開発事業」「システムインテグレーション事業」「ITサービス事業」および「サポートサービス事業」の5つを報告セグメントとしております。

各区分に属する主な製品・サービスは、それぞれ以下のとおりであります。

区分	主な顧客業態および製品・サービス
公共システム開発事業	コンピュータシステム構築に必要な全体または一部のソフトウェア開発を受託して行う事業のうち、官公庁、報道、通信、金融系に特化した業務
ネットワークシステム開発事業	コンピュータシステム構築に必要な全体または一部のソフトウェア開発を受託して行う事業のうち、ネットワーク管理、運用管制、データ解析に特化した業務
システムインテグレーション事業	顧客の業務内容を分析し、コンピュータシステムの企画・構築・運用までを一括して請負う業務（顧客のコンピュータシステム構築に関して、当社が主導的に行うソフトウェア開発の請負業務を含む）
ITサービス事業	経営とITの統合コンサルティングからシステム構築・運用・保守に至るまでの一貫した情報技術を請負う業務（ERPシステム構築業務、インフラ構築業務を含む）
サポートサービス事業	顧客のコンピュータシステムの運用に関する様々なニーズに対応し、導入・運用・保守・評価・教育等を支援する業務

2. 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失に関する情報

前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント					計
	公共システム 開発事業	ネットワーク システム開発 事業	システムイン テグレーション 事業	I Tサービス 事業	サポートサー ビス事業	
売上高						
外部顧客への売上高	4,804,978	1,540,941	1,466,517	4,016,325	851,085	12,679,848
セグメント間の内部売上高 又は振替高	92,686	—	20,491	140,951	596,249	850,379
計	4,897,665	1,540,941	1,487,008	4,157,277	1,447,335	13,530,228
セグメント利益又は損失(△)	△50,246	△249,825	△221,839	△170,901	△3,659	△696,471

	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結損益計算 書計上額 (注) 3
売上高				
外部顧客への売上高	2,726,011	15,405,860	—	15,405,860
セグメント間の内部売上高 又は振替高	264,087	1,114,467	△1,114,467	—
計	2,990,099	16,520,328	△1,114,467	15,405,860
セグメント利益又は損失(△)	169,339	△527,132	△1,293	△528,426

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、拠点として地域性をもつ独立した経営単位のセグメントおよび機器販売等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額 △1,293千円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

(単位：千円)

	報告セグメント					計
	公共システム 開発事業	ネットワーク システム開発 事業	システムイン テグレーション 事業	I Tサービス 事業	サポートサー ビス事業	
売上高						
外部顧客への売上高	5,103,967	1,696,689	1,739,046	4,133,595	843,448	13,516,748
セグメント間の内部売上高 又は振替高	96,813	—	24,459	151,098	333,045	605,415
計	5,200,780	1,696,689	1,763,505	4,284,694	1,176,493	14,122,164
セグメント利益又は損失(△)	187,853	26,510	△33,229	283,748	△36,471	428,411

	その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	連結損益計算 書計上額 (注) 3
売上高				
外部顧客への売上高	2,816,593	16,333,342	—	16,333,342
セグメント間の内部売上高 又は振替高	327,644	933,060	△933,060	—
計	3,144,238	17,266,402	△933,060	16,333,342
セグメント利益又は損失(△)	74,511	502,923	33,808	536,731

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、拠点として地域性をもつ独立した経営単位のセグメントおよび機器販売等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額33,808千円は、セグメント間取引消去および各報告セグメントに配分していない全社費用等によるものであります。

3 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(関連当事者情報)

1. 関連当事者との取引

連結財務諸表提出会社と関連当事者との取引

(ア) 連結財務諸表提出会社の親会社および主要株主(会社等に限る。)等

前連結会計年度(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

種類	会社等の名称 または氏名	所在地	資本金または 出資金 (百万円)	事業の内容 または職業	議決権等 の所有 (被所有) 割合(%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
その他の 関係会社	日本電気(株)	東京都 港区	397,199	通信機器コン ピュータその 他の電子機器 および電子デ バイスの製造 および販売	(被所有) 直接 35.0	ソフトウ ェア開発 業務の受 託	ソフトウ ェア開発 業務の受 託 (注)2	2,297,612	売掛金	282,974

取引条件および取引条件の決定方針等

(注) 1 上記金額のうち、取引金額は消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含んでおります。

2 ソフトウェア開発業務の受託につきましては、取引の都度見積書を提出し、交渉の上決定しております。

当連結会計年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

種類	会社等の名称 または氏名	所在地	資本金または 出資金 (百万円)	事業の内容 または職業	議決権等 の所有 (被所有) 割合(%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
その他の 関係会社	日本電気(株)	東京都 港区	397,199	通信機器コン ピュータその 他の電子機器 および電子デ バイスの製造 および販売	(被所有) 直接 37.5	ソフトウ ェア開発 業務の受 託	ソフトウ ェア開発 業務の受 託 (注)2	2,280,374	売掛金	789,245

取引条件および取引条件の決定方針等

(注) 1 上記金額のうち、取引金額は消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含んでおります。

2 ソフトウェア開発業務の受託につきましては、取引の都度見積書を提出し、交渉の上決定しております。

(イ) 連結財務諸表提出会社と同一の親会社を持つ会社等および連結財務諸表提出会社のその他の関係会社の子会社等

前連結会計年度(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

種類	会社等の名称 または氏名	所在地	資本金または 出資金 (百万円)	事業の内容 または職業	議決権等 の所有 (被所有) 割合(%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
その他の 関係会社 の子会社	NECソフト(株) (注)2	東京都 江東区	8,668	各種業務シス テムの開発、 運用支援	なし	ソフトウ ェア開発 業務の受 託	ソフトウ ェア開発 業務の受 託 (注)3	685,532	売掛金	195,348
その他の 関係会社 の子会社	NECエン 지니어リン グ(株) (注)2	東京都 品川区	370	各種電子機器 に用いられ る、デバ イス・モジ ュールの開発	なし	ソフトウ ェア開発 業務の受 託	ソフトウ ェア開発 業務の受 託 (注)3	306,744	売掛金	150,782

取引条件および取引条件の決定方針等

(注) 1 上記金額のうち、取引金額は消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含んでおります。

2 NECソフト株式会社およびNECエンジニアリング株式会社は、日本電気株式会社の子会社であります。

3 ソフトウェア開発業務の受託につきましては、取引の都度見積書を提出し、交渉の上決定しております。

当連結会計年度（自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日）

種類	会社等の名称 または氏名	所在地	資本金または 出資金 (百万円)	事業の内容 または職業	議決権等 の所有 (被所有) 割合(%)	関連当事者 との関係	取引の内容	取引金額 (千円)	科目	期末残高 (千円)
その他の 関係会社 の子会社	NECソフト(株) (注)2	東京都 江東区	8,668	各種業務システムの開発、 運用支援	なし	ソフトウェア開発 業務の受託	ソフトウェア開発 業務の受託 (注)3	648,900	売掛金	116,573
その他の 関係会社 の子会社	NECエンジニアリング(株) (注)2	東京都 品川区	370	各種電子機器 に用いられる、デバイス・モジュールの開発	なし	ソフトウェア開発 業務の受託	ソフトウェア開発 業務の受託 (注)3	277,690	売掛金	107,507
その他の 関係会社 の子会社	NECシステムテクノロジー(株) (注)2	神奈川県 川崎市	6,796	法人向けIT サービスの提供、ソフトウェアおよびハードウェアの開発	なし	ソフトウェア開発 業務の受託	ソフトウェア開発 業務の受託 (注)3	482,501	売掛金	133,386
その他の 関係会社 の子会社	日本電気航空宇宙システム(株) (注)2	東京都 府中市	100	防衛・航空・ 宇宙事業の各分野におけるシステム等の開発	なし	ソフトウェア開発 業務の受託	ソフトウェア開発 業務の受託 (注)3	434,006	売掛金	131,911

取引条件および取引条件の決定方針等

(注) 1 上記金額のうち、取引金額は消費税等を含まず、期末残高は消費税等を含んでおります。

2 NECソフト株式会社、NECエンジニアリング株式会社、NECシステムテクノロジー株式会社および日本電気航空宇宙システム株式会社は、日本電気株式会社の子会社であります。

3 ソフトウェア開発業務の受託につきましては、取引の都度見積書を提出し、交渉の上決定しております。

2. 重要な関連会社に関する注記

重要な関連会社の要約財務情報

前連結会計年度および当連結会計年度において、重要な関連会社は株式会社HBAであり、その要約財務諸表は以下のとおりであります。

(単位：千円)

	株式会社HBA	
	前連結会計年度	当連結会計年度
流動資産合計	13,240,658	12,753,743
固定資産合計	5,906,749	5,873,759
流動負債合計	5,824,743	5,113,458
固定負債合計	2,012,362	1,959,979
純資産合計	11,310,302	11,554,065
売上高	14,314,665	15,247,720
税引前当期純利益	242,007	577,998
当期純利益	34,216	329,582

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
1株当たり純資産額	586円60銭	679円20銭
1株当たり当期純利益金額又は 当期純損失金額(△)	△126円77銭	65円34銭

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2 1株当たり当期純利益金額又は当期純損失金額(△)の算定上の基礎は、次のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
1株当たり当期純利益金額又は 当期純損失金額(△)		
当期純利益又は当期純損失(△) (千円)	△1,154,864	583,469
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益又は 当期純損失(△) (千円)	△1,154,864	583,469
普通株式の期中平均株式数 (株)	9,109,970	8,930,216

- 3 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

項目	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当連結会計年度 (平成25年3月31日)
純資産の部の合計額 (千円)	5,343,915	5,774,843
普通株式に係る期末の純資産額 (千円)	5,343,915	5,774,843
普通株式の発行済株式数 (株)	9,110,000	9,110,000
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数 (株)	9,109,970	8,502,470

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

5. 個別財務諸表
(1) 貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当事業年度 (平成25年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	514,479	388,743
受取手形	27,412	32,433
売掛金	*1 2,719,351	*1 3,569,757
商品及び製品	181,994	135,248
仕掛品	*5 147,015	176,971
前払費用	90,351	72,438
繰延税金資産	—	112,509
その他	109,437	187,862
貸倒引当金	△847	△786
流動資産合計	3,789,194	4,675,178
固定資産		
有形固定資産		
建物	297,181	308,437
減価償却累計額	△208,612	△223,569
建物(純額)	88,568	84,867
工具、器具及び備品	81,655	83,198
減価償却累計額	△44,363	△46,884
工具、器具及び備品(純額)	37,292	36,313
有形固定資産合計	125,861	121,181
無形固定資産		
商標権	987	837
ソフトウェア	261,209	195,375
ソフトウェア仮勘定	13,259	34,737
無形固定資産合計	275,456	230,950
投資その他の資産		
投資有価証券	459,641	480,078
関係会社株式	1,583,262	1,583,262
出資金	32,510	36,546
従業員に対する長期貸付金	1,888	215
その他	109,836	110,345
貸倒引当金	△335	△1,698
投資その他の資産合計	2,186,804	2,208,749
固定資産合計	2,588,122	2,560,881
資産合計	6,377,316	7,236,060

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当事業年度 (平成25年3月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	※1 558,906	※1 569,149
短期借入金	※2, ※3 1,000,000	※2, ※3 700,000
関係会社短期借入金	※1 180,000	※1 400,000
1年内返済予定の長期借入金	※3 300,000	※3 300,000
未払金	273,181	245,017
未払費用	153,935	152,975
未払法人税等	14,452	18,533
未払消費税等	20,773	86,669
前受金	255,852	217,117
預り金	31,830	30,628
賞与引当金	230,718	214,883
受注損失引当金	※5 35,380	2,327
その他	4,406	3,048
流動負債合計	3,059,439	2,940,352
固定負債		
長期借入金	※3 300,000	※3 1,000,000
繰延税金負債	6,946	13,609
役員退職慰労引当金	11,710	—
資産除去債務	64,985	66,451
固定負債合計	383,641	1,080,061
負債合計	3,443,081	4,020,413
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,737,237	1,737,237
資本剰余金		
資本準備金	507,237	507,237
資本剰余金合計	507,237	507,237
利益剰余金		
利益準備金	66,000	66,000
その他利益剰余金		
別途積立金	2,715,466	2,715,466
繰越利益剰余金	△2,083,094	△1,662,995
利益剰余金合計	698,372	1,118,470
自己株式	△16	△159,181
株主資本合計	2,942,830	3,203,764
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△8,595	11,882
評価・換算差額等合計	△8,595	11,882
純資産合計	2,934,235	3,215,646
負債純資産合計	6,377,316	7,236,060

(2) 損益計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
売上高	※3 10,332,268	※3 10,959,267
売上原価		
商品期首たな卸高	18,616	181,994
当期製品製造原価	8,536,920	8,525,754
当期商品仕入高	494,498	309,955
受注損失引当金繰入額	34,188	△33,053
合計	9,084,224	8,984,650
商品期末たな卸高	181,994	135,248
売上原価合計	8,902,229	8,849,402
売上総利益	1,430,038	2,109,865
販売費及び一般管理費	※1, ※2 2,085,374	※1 1,723,982
営業利益又は営業損失 (△)	△655,335	385,883
営業外収益		
受取利息	4,440	4,875
受取配当金	※3 126,594	※3 42,528
その他	17,805	5,496
営業外収益合計	148,840	52,900
営業外費用		
支払利息	30,057	39,062
支払手数料	56,301	57,999
その他	5,086	416
営業外費用合計	91,445	97,478
経常利益又は経常損失 (△)	△597,940	341,304
特別利益		
ゴルフ会員権売却益	—	2,243
抱合せ株式消滅差益	—	344
特別利益合計	—	2,588
特別損失		
固定資産除却損	※4 56,319	※4 38,670
投資有価証券売却損	15,769	—
子会社株式評価損	368,728	—
賃貸借契約解約損	39,603	—
減損損失	※5 15,278	—
事業構造改革費用	※6 56,925	—
特別損失合計	552,624	38,670
税引前当期純利益又は税引前当期純損失 (△)	△1,150,564	305,222
法人税、住民税及び事業税	2,783	△1,999
法人税等調整額	△4,229	△112,876
法人税等合計	△1,446	△114,875
当期純利益又は当期純損失 (△)	△1,149,118	420,098

製造原価明細書

	注記 番号	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)		当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)	
		金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
I 外注費		3,257,005	37.6	3,898,784	45.1
II 労務費		4,613,738	53.2	3,929,405	45.4
III 経費	※1	797,379	9.2	824,282	9.5
当期総製造費用		8,668,124	100.0	8,652,473	100.0
期首仕掛品たな卸高		112,168		147,015	
合計		8,780,292		8,799,488	
期末仕掛品たな卸高		147,015		176,971	
他勘定振替高	※2	96,357		96,761	
当期製品製造原価		8,536,920		8,525,754	

(注) 原価計算の方法は、個別原価計算を採用しております。

※1 主な内訳は、次のとおりであります。

項目	前事業年度	当事業年度
事務所費	327,325千円	343,130千円
旅費交通費	98,497千円	134,171千円
リース料	71,698千円	46,602千円
通信費	62,617千円	66,675千円
減価償却費	60,686千円	53,466千円
教育研修費	20,794千円	7,064千円
コンピュータ消耗品費	54,185千円	57,261千円

※2 他勘定振替高の主な内訳は、次のとおりであります。

項目	前事業年度	当事業年度
ソフトウェア及びソフトウェア仮勘定	15,454千円	27,097千円
研究開発費	9,634千円	—
その他の販売費及び一般管理費	71,267千円	69,664千円

(3) 株主資本等変動計算書

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
株主資本		
資本金		
当期首残高	1,737,237	1,737,237
当期末残高	1,737,237	1,737,237
資本剰余金		
資本準備金		
当期首残高	507,237	507,237
当期末残高	507,237	507,237
資本剰余金合計		
当期首残高	507,237	507,237
当期末残高	507,237	507,237
利益剰余金		
利益準備金		
当期首残高	66,000	66,000
当期末残高	66,000	66,000
その他利益剰余金		
別途積立金		
当期首残高	2,715,466	2,715,466
当期末残高	2,715,466	2,715,466
繰越利益剰余金		
当期首残高	△915,755	△2,083,094
当期変動額		
剰余金の配当	△18,219	—
当期純利益又は当期純損失(△)	△1,149,118	420,098
当期変動額合計	△1,167,338	420,098
当期末残高	△2,083,094	△1,662,995
利益剰余金合計		
当期首残高	1,865,711	698,372
当期変動額		
剰余金の配当	△18,219	—
当期純利益又は当期純損失(△)	△1,149,118	420,098
当期変動額合計	△1,167,338	420,098
当期末残高	698,372	1,118,470
自己株式		
当期首残高	△16	△16
当期変動額		
自己株式の取得	—	△159,165
当期変動額合計	—	△159,165
当期末残高	△16	△159,181
株主資本合計		
当期首残高	4,110,169	2,942,830
当期変動額		
剰余金の配当	△18,219	—
当期純利益又は当期純損失(△)	△1,149,118	420,098
自己株式の取得	—	△159,165
当期変動額合計	△1,167,338	260,933
当期末残高	2,942,830	3,203,764

(単位：千円)

	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金		
当期首残高	△12,149	△8,595
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	3,554	20,477
当期変動額合計	3,554	20,477
当期末残高	△8,595	11,882
評価・換算差額等合計		
当期首残高	△12,149	△8,595
当期変動額		
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	3,554	20,477
当期変動額合計	3,554	20,477
当期末残高	△8,595	11,882
純資産合計		
当期首残高	4,098,019	2,934,235
当期変動額		
剰余金の配当	△18,219	—
当期純利益又は当期純損失（△）	△1,149,118	420,098
自己株式の取得	—	△159,165
株主資本以外の項目の当期変動額（純額）	3,554	20,477
当期変動額合計	△1,163,784	281,411
当期末残高	2,934,235	3,215,646

(4) 個別財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(重要な会計方針)

1. 有価証券の評価基準及び評価方法

(1) 子会社株式及び関連会社株式

総平均法に基づく原価法

(2) その他有価証券

時価のあるもの

決算期末日の市場価格等に基づく時価法（評価差額は、全部純資産直入法により処理し、売却原価は総平均法により算定）

時価のないもの

総平均法に基づく原価法

2. デリバティブ等の評価基準及び評価方法

デリバティブ

時価法

3. たな卸資産の評価基準及び評価方法

商品及び仕掛品

個別法に基づく原価法（収益性の低下による簿価切り下げの方法）

4. 固定資産の減価償却の方法

(1) 有形固定資産（リース資産を除く）

定率法によっております。ただし、平成10年4月以降に取得した建物（建物附属設備は除く）については、定額法を採用しております。

なお、主な耐用年数は次のとおりであります。

建物 3～18年

工具器具及び備品 2～20年

(2) 無形固定資産（リース資産を除く）

① 市場販売目的のソフトウェア

見込販売数量に基づく償却額と見込有効期間（3年）に基づく均等配分額とを比較し、いずれか大きい額を償却する方法

② 自社利用のソフトウェア

利用可能期間（5年）に基づく定額法

③ 上記以外の無形固定資産

定額法

(3) 長期前払費用

定額法

(4) リース資産

所有権移転外ファイナンス・リース取引に係るリース資産

リース期間を耐用年数とし、残存価額を零とする定額法によっております。

ただし、所有権移転外ファイナンス・リース取引のうち、リース取引開始日が平成20年3月31日以前のものについては、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

5. 引当金の計上基準

(1) 貸倒引当金

債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率法により、貸倒懸念債権および破産更生債権等については財務内容評価法により計上しております。

(2) 賞与引当金

従業員に対する賞与支給に備えるため、将来の支給見込額のうち当事業年度において負担すべき金額を計上しております。

(3) 受注損失引当金

受注案件の損失に備えるため、当事業年度末時点で将来の損失が見込まれ、かつ、当該損失額を合理的に見積もることが可能なものについて、翌事業年度以降に発生が見込まれる損失額を計上しております。

6. 収益及び費用の計上基準

受注制作のソフトウェア開発に係る収益及び費用の計上基準

(1) 当事業年度末までの進捗部分について成果の確実性が認められるもの
進行基準（進捗率の見積りは原価比例法による）

(2) その他のもの
完成基準

7. ヘッジ会計の方法

(1) ヘッジ会計の方法

金利スワップについては、特例処理を採用しております。

(2) ヘッジ手段とヘッジ対象

ヘッジ手段 … 金利スワップ

ヘッジ対象 … 借入金の利息

(3) ヘッジ方針

当社は、デリバティブ取引に係る基本方針は経営会議で決定し、当該方針に基づき、金利変動リスクを一定の範囲内でヘッジしております。

(4) ヘッジ有効性評価の方法

特例処理を採用しておりますので、有効性の評価は省略しております。

8. その他財務諸表作成のための基本となる重要な事項

消費税等の会計処理

消費税および地方消費税の会計処理は、税抜き方式によっております。

連結納税制度の適用

連結納税制度を適用しております。

(会計方針の変更)

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、当事業年度から、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これによる当事業年度の損益に与える影響は、軽微であります。

(表示方法の変更)

(貸借対照表)

前事業年度において、「投資その他の資産」に独立掲記しておりました「差入保証金」は、資産の総額の100分の1以下となったため、当事業年度から「投資その他の資産」の「その他」に含めております。この表示方法を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前事業年度の貸借対照表において、「投資その他の資産」の「差入保証金」に表示していた83,504千円は、「その他」109,836千円として組み替えております。

前事業年度において、「流動負債」の「その他」に含めていた「未払消費税等」は、金額的重要性が増したため、当事業年度から独立掲記することとしております。この表示方法を反映させるため、前事業年度の財務諸表の組替えを行っております。

この結果、前事業年度の貸借対照表において、「流動負債」の「その他」に表示していた25,180千円は、「未払消費税等」20,773千円、「その他」4,406千円に組み替えております。

(会計上の見積りの変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

(連結納税制度の適用)

当社は、当事業年度より、当社を連結親法人とする、連結納税制度を適用しております。

(貸借対照表関係)

※1 関係会社に対する資産及び負債

区分掲記されたもの以外で各科目に含まれているものは、次のとおりであります。

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当事業年度 (平成25年3月31日)
売掛金	250,680千円	749,657千円
買掛金	123,023千円	115,499千円
短期借入金	180,000千円	400,000千円

※2 当社は、運転資金の効率的な調達を行うため、取引銀行4行と当座貸越契約および貸出コミットメント契約を締結しております。これら契約に基づく借入未実行残高は、次のとおりであります。

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当事業年度 (平成25年3月31日)
当座貸越極度額および貸出コミットメントの総額	4,000,000千円	3,000,000千円
借入実行残高	1,000,000千円	700,000千円
差引額	3,000,000千円	2,300,000千円

※3 貸出コミットメント契約および長期借入金には、財務制限条項が付されております。

4 債務保証

次の関係会社について、日本電気(株)との販売特約店契約に基づく仕入れに対し、債務保証を行っております。

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当事業年度 (平成25年3月31日)
キーウェアサービス(株)	443千円	1,587千円
キーウェア西日本(株)	2,566千円	—
キーウェア北海道(株)	7,051千円	980千円
キーウェア九州(株)	2,225千円	1,522千円
計	12,287千円	4,089千円

下記の貸借物件の保証金について、当社、貸主及び金融機関との間で代預託契約を締結しております。当該契約に基づき、金融機関は貸主に対して保証金相当額を預託しており、当社は貸主が金融機関に対して負う当該預託金の返還債務を保証しております。

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当事業年度 (平成25年3月31日)
八幡山本社	343,656千円	283,889千円

※5 たな卸資産および受注損失引当金の表示

損失の発生が見込まれる受注契約に掛かるたな卸資産と受注損失引当金は、相殺せず両建てで表示しております。

受注損失引当金に対応するたな卸資産の額

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当事業年度 (平成25年3月31日)
仕掛品	2,826千円	—

(損益計算書関係)

※1 販売費及び一般管理費の主要な費目および金額は、次のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
給与手当	806,477千円	753,272千円
法定福利費	121,703千円	117,998千円
業務委託費	230,281千円	37,418千円
減価償却費	105,932千円	74,572千円
事務所費	207,379千円	105,511千円
賞与引当金繰入額	39,824千円	42,633千円
貸倒引当金繰入額	80千円	1,445千円
おおよその割合		
販売費	43%	42%
一般管理費	57%	58%

※2 一般管理費および当期製造費用に含まれる研究開発費は、次のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
研究開発費	9,634千円	—

※3 各科目に含まれている関係会社に対する取引は、次のとおりであります。

	当事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
売上高	2,126,306千円	2,190,892千円
受取配当金	124,815千円	40,769千円

※4 固定資産除却損の内容は、次のとおりであります。

	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
工具器具及び備品	3千円	—
ソフトウェア	56,315千円	25,411千円
ソフトウェア仮勘定	—	13,259千円
合計	56,319千円	38,670千円

※5 減損損失

前事業年度（自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日）

当社は、以下の資産について減損損失を計上いたしました。

場所	用途	種類	減損金額
東京都新宿区	遊休資産	建物附属設備 工具器具備品	15,278千円

当社では、事業用資産については全社で一つの資産グループとし、遊休資産については個別資産ごとに資産グループとしております。

遊休資産については、平成24年3月16日開催の取締役会において決議した「事業構造改革の実施」の中で、本社機能の移転および当該不動産の賃貸借契約の解約を決定したことに伴い、当該資産が遊休状態となることから、帳簿価額を回収可能価額まで減額し、当該減少額を減損損失として特別損失に計上いたしました。

なお、遊休資産については、当該賃貸借契約の解約に伴う原状回復により除却することから、零として評価しております。

※6 事業構造改革費用

前事業年度（自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日）

当社グループの経営効率化および競争力強化を目的として、グループ横断的な人的再配置および共通機能の集約を含む経営資源の再配置に伴い実施した、退職勧奨による人員削減に掛かる費用であります。

(株主資本等変動計算書関係)

前事業年度(自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)

自己株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式(株)	30	—	—	30

当事業年度(自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)

自己株式に関する事項

株式の種類	当事業年度期首	増加	減少	当事業年度末
普通株式(株)	30	607,500	—	607,530

(変動事由の概要)

平成24年12月13日の取締役会の決議による自己株式の取得 607,500株

(税効果会計関係)

繰延税金資産及び繰延税金負債の発生の主な原因別の内訳は次のとおりであります。

(繰延税金資産)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当事業年度 (平成25年3月31日)
未払事業税	4,435千円	5,778千円
未払事業所税	6,581千円	6,108千円
一括償却資産	2,230千円	3,040千円
投資有価証券評価損	12,181千円	12,181千円
出資金評価損	4,543千円	4,533千円
会員権評価損	6,486千円	2,530千円
受注損失引当金	13,448千円	884千円
資産除去債務	22,730千円	23,253千円
役員退職慰労引当金	4,173千円	—千円
賞与引当金	101,955千円	93,454千円
ソフトウェア	8,381千円	11,731千円
子会社株式	132,301千円	120,898千円
未払金	25,007千円	—千円
固定資産除却損	8,322千円	—千円
繰越欠損金	647,303千円	591,873千円
その他	2,730千円	17,570千円
繰延税金資産 小計	1,002,813千円	893,840千円
評価性引当金	△1,002,813千円	△781,330千円
繰延税金資産 合計	—千円	112,509千円

(繰延税金負債)

	前事業年度 (平成24年3月31日)	当事業年度 (平成25年3月31日)
資産除去債務に対応する除去費用	6,946千円	6,579千円
投資有価証券評価差額金	—千円	7,029千円
繰延税金負債 小計	6,946千円	13,609千円
繰延税金資産純額	—	98,899千円
繰延税金負債純額	6,946千円	—

(1株当たり情報)

	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
1株当たり純資産額	322円09銭	378円20銭
1株当たり当期純利益金額又は 当期純損失金額(△)	△126円14銭	47円04銭

- (注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
2 1株当たり当期純利益金額又は当期純損失金額(△)の算定上の基礎は、次のとおりであります。

項目	前事業年度 (自 平成23年4月1日 至 平成24年3月31日)	当事業年度 (自 平成24年4月1日 至 平成25年3月31日)
1株当たり当期純利益金額又は 当期純損失金額(△)		
当期純利益又は当期純損失(△) (千円)	△1,149,118	420,098
普通株主に帰属しない金額 (千円)	—	—
普通株式に係る当期純利益又は 当期純損失(△) (千円)	△1,149,118	420,098
普通株式の期中平均株式数 (株)	9,109,970	8,930,216

- 3 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

項目	前事業年度 (平成24年3月31日)	当事業年度 (平成25年3月31日)
純資産の部の合計額 (千円)	2,934,235	3,215,646
普通株式に係る期末の純資産額 (千円)	2,934,235	3,215,646
普通株式の発行済株式数 (株)	9,110,000	9,110,000
1株当たり純資産額の算定に用いられた 期末の普通株式の数 (株)	9,109,970	8,502,470

(重要な後発事象)

該当事項はありません。